**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus  
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de  
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,  
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Quæ materia Deo, & Sanctis offerti per votum possit. punct. 8.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

## De Essentia & Oblatione voti.

70

### P V N C T V M VII.

An votum soli Deo faciendum sit.

### S U M M A R I U M .

- 3 Proponitur dubitatio ratio.
- 3 Resolutio quæstio.

**V**Idetur non soli Deo, sed etiam sanctis vota fieri.  
Quia sunt professiones in eorum cultum, & honorem sedentes.

Quod confirmat aliquarum Religionum usus, vobis

abstinentiam, paupertatem, & obedientiam non solum

Deo, sed etiam Beatae Mariae aliquæ sanctis.

2. In hac se folum de nomine esse potest quæstio, sed non de te, ut bene aduerit. Valentia 2.2. disp. 6. q.6. punct. 3. vers. 3. dubium est. Nam si votum sumas pro cultu recognoscere diuinum numerum, à quo tanquam auctore omnia bonorum aliquid imperare intendis, vel pro imperatis gratias referre, clarum est hoc modo soli Deo vota fieri. Quia solus Deus est, qui has rationes colit potest. Quod si tunc sancti invocantur in illa promulgatione, & votu; invocantur ut testes promulgationis factæ, vel ut mediatores ad deferendum votum, vel ut intercessores ad impetrandum à Deo, que per votum desiderantur. Verum si non hac ratione votum seu promulgatio sumatur, sed quarens credit in cultum, & honorem sanctorum, ut illis in necessitatibus mediatores habeas, vel ut illis pro beneficiis acceptis te gratum ostendas; sancti fieri potest; sicut enim sancti spectata propria excellencia gratia & gloria, quam habent orati & adorati possunt, cur non etiam coli promulgatione de bono opere ipsi facta? Sed quia huiusmodi promulgatio sancti facta confirmatur frequenter promulgatione facta Deo: Vouemus enim Deo faciū, quidquid sanctis promittimus; ea de causa omnem votum factum sanctis Deo fieri dicitur. Sic D. Thom. 2.2. quæst. 88. art. 5. ab tertium quem testatur Sanch. lib. 4. sum. c. 1. n. 41. ab omnibus esse receptum Azor. lib. 11. infir. moral. cap. 22. q. 13. Suan. latissimi 10.2. de Relig. lib. 1. de voto c. 16. Annot. 5. Bonac. 10.1. disp. 6. q. 6. de voto punct. 2. n. 17. optimè Val. 2.2. disp. 6. q. 6. punct. 3. in secunda assertione vers. 3. dubium.

Quando vero Prelato locum Dei tenenti obedientiam promittit, votum Prelato non sit, etiam illo modo, quo fieri potest sancti spectata eorum excellencia. Quia non in Prælati cultum & honorem promittit, sed Deo promittit obedientiam tuo Prelato seruandam. Sic Sayro in Clavi Regia lib. 6. c. 11. 11. Bonac. didic punct. 1. n. 17. Si autem aliqui homini in eius utilitate aliquid promittas absque relaxatione ad Deum; ut si dicas, promitto tibi me non futurum; promissio humana & ciuilis est, non votum. Sic Naurat. summa lat. c. 12. n. 25. Sanch. lib. 4. summa c. 1. n. 42.

### P V N C T V M VIII.

Quæ materia Deo & Sanctis offerri per votum possit?

**V**ltima particula quæ in definitione voti apponitur est, ut sit de meliori bono. Quapropter examinandum est: an votum necessario sit de bono, & de bono possibili. Secundo: an debet esse de bono pertinente ad confititia, vel possit esse de bono pertinente ad precepta. Tertio, qualiter debet esse de bono meliori.

### S. I.

Qualiter votum debet esse de bono possibili?

- 1 Impossibilia promitti Deo non possunt.
- 2 An votum non peccandi sit impossibile.
- 3 Pro resolutione apponitur definitio.
- 4 Votum non peccandi mortaliter, validum est.
- 5 Votum non peccandi nec mortaliter, nec venialiter invalidum est.
- 6 An saltem obliget ad mortalia vitanda? Affirmat Suan.
- 7 Negat Sanchez.
- 8 Quid sentiendum sit.
- 9 Est satis oppositæ rationi.
- 10 Deciditur quæstio: An votum rei partim possibili, partim impossibili obliget.
- 11 Votum de vitando aliquo genere peccatorum venialium obligat, sed non est consilendum.

- 12 Votum vitandi omnia venialia quantum in te est, aliquæ confessi valere, verius est oppositum.
- 13 Votum fatendi omnia venialia valeret.
- 14 Promittere Deo rem impossibilem, per se solum est vere.

**R**egula est ab omnibus recepta. Impossibilia Deo promitti non posse. Quia ad illa facienda non potest suscipi obligatio Regularis, nemo potest de regulis iuri in 6. & leg. impossibilium, scilicet eodem rit. Quod non solum venit haber in abhinc impossibilibus; sed de his, quæ comparatione prominentia impossibilia sunt. Nam eo ipso non potest promittere illa obligare. Hinc conatur & qualiter non potest promittere; promitteretur namque non absolue, sed ut promittenti subicitur. At nulla alia ratione subicitur, nisi appetitione curæ, & diligentia ut efficiatur. Ergo promittere & curam alienum cenfendus est promittere suam diligentiam, & curam serio apponere, ut tale factum fiat, ut latius diximus superiori tractatus de iuramento. Et tradit in praefatis Suan. tom 2. de Religione lib. 2. de voto c. 1. in fine n. 7. Sanch. lib. 4. de voto c. 5. n. 9.

2. Sed est dubium; an sub hac materia impossibili comprehendatur votum nunquam peccandi? Videtur namque comprehendi. Quia specie humana natura fragilitate, & ordinarii Dei auxiliis nullus est, qui possit omne peccatum vitare. Ergo illud votum est de te impossibili. Econtra vero videtur tale votum de te possibili est. Quia est de vitando peccato, quod si vitari non possit, peccatum non est.

3. Pro resolutione adverte multipliciter hoc votum non peccandi fieri posse. Primum: si votum fiat non peccandi mortaliter. Secundum: si fiat, non peccandi mortaliter, ne venialiter. Tertium: si votum fiat, non peccandi absolute. Quarto: si fiat, non peccandi venialiter in hac materia determinata, vel in hoc genere peccatorum?

4. Si votum fiat non peccandi mortaliter; validum est, pro parte de possibili non viribus naturæ, sed gracie, quæ omnibus ex vi voluntatis, diuinâmque misericordiam implorantis parata est. Quia ratio probat, hoc votum validum efficiens fiat ab homine fragili, & peccatis debito, & penitentia transgressionis habent. Nam hoc periculum cum nos prouianit ex voto, sed ex prava dispositione vovensis, quam diuina gratia superaret vovens potest, & tenetur; voti obligacionem non impedit. Sic Naurat. summa c. 12. n. 41. Sotus lib. 7. de iustitia quæst. 1. Lare. 3. Leffius c. 10. dub. 7. num. 31. Sanchez lib. 4. c. 5. num. 16. Suan. tom. 2. de Religione lib. 2. de voto c. 3. num. 2. Azor. lib. 11. c. 13. q. 4. Verum est, ut votum validum sit; at consilendum non est frequenter ob penitulum transgressionis; ratus enim est præcipue ex his, qui in aucto ratiōne degunt, qui peccato mortaliter tota vita tempore ablutus. Sic Nauratus, Sotus, Suarez, Sanchez. loci allegatio.

5. Si vero votum fiat, non peccandi mortaliter nec venialiter, seu non peccandi, aliqui videbunt validum esse, eum secundum votum, quod includit. Quia lex diuina obligat, ut tare omnia peccata mortalia, & venialia; alias non peccatis propinquum habentes peccandi aliquando venialiter. Sed ad id, ad quod lex diuina obligat, obligare per votum potest, vixit ad tem perfectam, & possibiliter. Ergo potes te obligare, non solum ad vitanda peccata mortaliter, sed etiam venialiter. Nihilominus tenenda est communis sententia, tali votum quadam collectionem omnium peccatorum invalidum esse. Sic docuit Sotus dicto lib. 7. de iustitia q. 1. art. 2. vers. 2. strum. vero votum, Valent. 2.2. disp. 6. q. 6. punct. 2. vers. 2. si autem querat. Sanchez. 4. summa cap. 5. num. 10. Leffius lib. 2. c. 40. dub. 7. num. 31. Suan. lib. 2. de voto c. 3. num. 5. Ratio ea est: quia est risus omnia peccata mortalia, & venialia sit tibi (pecuniae loquendo) physicè possibile; at mortaliter & specie communis curso, & auxiliis à Deo concessis impossibile est, ut experientia demonstrat. Sed ad ea, quæ sicut fonte impossibilia, lex humana potuisse obligare non potest. Ergo neque votum. Neque obstat legem diuinam naturalem ad vitanda omnia illa peccata obligare, ut manifeste probat ratio dubitandi: Ut inde inferas, ut per votum obligare posse. Quia illa obligatio est velut proprietas rationalis naturæ; ac priuinde non inimicu s filiam poterit physicam spece. Quia rationalis natura, quia talis est obedientia est moralis impossibiliter proueniens ex appetitione non subiecto. At obligatio voti, & eius, ut legis potuisse cum subsequatur hanc mortalem impossibilitatem, illam spectat; ac priuinde cum illa compati non potest.

6. Maior dubitatio est: an tale votum obligare ad partem, saltem ad vitanda peccata mortaliter? Affirmat vi. magis probable Suan. lib. 2. de voto c. 3. num. 16. Monet: quia quo ad illam partem possibile est tale votum; & cum sit pars omnia distincta, & separabilis ab alia parte non peccandi venialiter; credendum est; ex huius coniunctione aliam non vitari. Item quia illud votum nunquam peccandi mortaliter nec venialiter equivaleret dupli voto, alteri non peccandi mortaliter, & alteri

son peccandi venialiter. At si hæc duo vota separatim fierent, valeret utique votum non peccandi mortaliter, tametsi votum non peccandi venialiter irriuum sit & nullum. Ergo similius votum non peccandi, valeret qua parte peccata mortaliter impedit; tametsi non valeat, quæ parte venialia peccata spectat. Quia utile per inutile vitiani non debet. *Regula iuris 37. de regul. iuris in 6.* Præterea interpretatio facienda est pro ratione ultius, cap. *Abbate de verborum significacione leg. quatuor. s. de reb. dubiis.* Si autem huic voto obligacionem ad vitanda mortaliter concedamus; esto negamus illi obligacionem vitandi venialia, votum tenet. Ergo tale votum sic est interprætandum.

7. Contrarium defendit alius relatis Sanch. lib. 4. de voto c. 5. n. 20. Et moueri potest ea ratione. Quia sic votens per modum unius collectionem omnium peccatorum vitare intendit. Ergo constituta impossibilitate aliquo peccata vitandi, votum non videatur ex vila parte tenere. Quia comparatione votentis non habet partes, cum omnes per modum unius Deo offerantur. Et confirmio si illud votum qua parte impedit vitationem peccatorum mortalium sufficeret debet. Quia hæc vitatio & possibilis est; & separari potest à vitacione venialium. Cum autem in ipsis peccatis venialibus pluram, que vitari possunt & ab aliis sint separabiles; efficiunt facta votum quoad illa tenere. Hoc autem esse non potest. Tum quia non est maior ratio de illis peccatis quam de aliis; cum quolibet in particulari sumptum vitabile sit. Tum denique quia omnia illa per modum unius offerantur vitari.

8. Ceterum in hac te dicendum est si expressam voluntatem habuisti, non te obligandi vitare mortalita nisi simul obligatus maneres omnia venialia vitare, votum non tenet. Quia non purgatur conditio, sub qua obligationem intendebas sufficere. Sed raro hanc voluntatem habet potius enim intendit, se obligare quantum obligari potest. Qui enim amore virtutis & reverentia Deo debite promitterit, non peccatorum, effect. Deo vitare sonnes, & singulas eius offensas, & peccata que per se, & ex natura rei ab aliis separantur, confessus est obligari vitare. Ergo votens non peccatorum confessus est obligari vitare. Ergo votens non peccatorum mortaliter & peccatum mortale à veniali separatur, & obligatio vitandi mortalita ab obligatione vitandi venialia frequenter sequitur.

9. Neque fundatum adducum pro sententiæ Sanchez obstat huic doctrina. Illud namque verum est; quod votens expressam intentionem habuerit non se obligandi ad partem, quin ad totum obligari. Qued non est credendum: Quia est aliquid ab vnu & stylo, quo solent homines similia vota emittere. Confirmatio vero magis virget, cuius sequens Suarez l. de voto c. 3. fine, concedit, & ad impugnationem responderet; esto in peccatis venialibus non sit maior ratio homini quam illorum vt ex vi voti vitandi venialia, teneat votus hæc potius, quam illa vitare. Quia tamen prudens arbitrio determinatio fieri potest, obligari votum illa parte quæ fuerit determinata. Quod exemplo illius, qui votum totam quadragesimam ieiunare, confirmat; cum tamen solam partem possit. Qui certè ad partem tenetur & cum non sit maior ratio vnu, quam alterius; ad illam partem teneat, quam prudens arbitrio determinauerit. At mihi verius appearat, sequelam negandam esse. Est enim longè diversa ratio in peccatis mortalibus, ac in venialibus. Nam peccata mortalia collectiue, & diuine vitari possunt, & obligatio vitandi illa, separabilis est, & de facta separatur frequentiter ab obligatione, vitandi venialia, neque in una obligatione est eadem ratio, ac in alia. Secus vero coningua in obligatione vitandi venialia, que cum suis ipsis non possit comparatione omnium, & ex voti non determinantur, obligatio non subsistit. Neque præstat; quod prudens arbitrium possit illi determinare, vt in exemplo ieiunij quadragesimalis dictum est, si ex vi voti, & natura illius determinata non sunt. Nam ieiunium quadragesimale ex se & natura sua possibile est, & ex vi voti totius quadragesimam determinatur; ac proinde votum illius validum est ex se: Quod autem in hoc individuo totum possibile non sit, sed solum pars; id est per accidentem; caue de causa non impedit voti valorem absolvit; sed solum facit, vt ex prudens arbitrio determinario, quam votum habet ex se, tempeste. E contra est in voto nunquam peccandi venialiter i quod ex se & natura sua neque ad omnia peccata venialia, neque ad aliqua determinatum est.

10. Hinc decidenda est illa gravis difficultas; an votum de partim possibili, & partim impossibili valeat quoad partem possibilem; Et dicendum est; non valeat, si votens expressam voluntatem habuerit, non se obligandi ad partem possibilem, quin ad totum maneres obligatus. Quia votum est lex quam sibi votens imponit, & ultra illius intentionem extendenda non est. Sic Lessius lib. 2. c. 40. dub. 7. num. 31. Suarez lib. 2. de voto c. 2. n. 7. & 12. Votum si de hac expressa voluntate non conflat; spectanda est materia promissa, quæ si partes habeat separabiles, & obligaciones partis, possibilis ab

alii comparte impossibili non penderat spectato communis styllo, & vnu votandi, votum quoad illam partem possibilem tenet; esto nullum sit quoad partem impossibilem. Secundus vero si partes inter se copulentur. Sic Suarez & Lessius supra. Ratio est: quia quicquid praesumitur debet votare intentione accommodata obiecto. Exempla voti habentis partes separabiles sunt; si mulier quæ vivente marito & absque eius consenserit votum calificaret. Nam obligata manet, ad non petendam; tamen si ad non reddendum obligari non potuerit, ut colligitur. Ex cap. quidam &c. place de conversatione coniugar. Item votum tota quadragesima ieiunare; cum tamen solam partem posset; obligari ad partem. Et votum graues peccati, & afflictiones camis subite, obligari ad ea, quæ prudentis arbitrio commode præstare possit. Item si votens mille aures, ut in eleemosynaria datum, nec possit nisi centum; teneris ad centum. Quia centum promissi, impossibilis namque vnu partis non impedit obligacionem partis possibilis per se distinctæ & separabiles. Idem est, si modus, sub quo obiectum voti est promissum, impossibilis est, ob illud namque impossibilitatem valor voti non impeditur. Quia impossibilis accessorijs non credit in principali. Quia de causa si votens ire Romam genibus flexis, nudo capite, cibicio induito vel alia conditione impossibili obligatus esset Romam ire reiecta illa conditione impossibili. Et promittens ieiunare pane & aqua, si non potes in pane & aqua debet ieiunare formam Ecclesiastici ieiuni. Sed hoc intelligendum est, ut bene aduerit Suarez lib. 2. de voto c. 2. num. 11. Causa quo modis ille impossibilis portias grauare, quam leuiores difficultatem obiecti principali promitti. Nam eo causa tota difficultas, quæ in obiecto promissum amat, & insuper amat difficultas modi, qui ut possibilis apprehenditur. At si modus, sub quo obiectum promittitur difficultatem illius notabiliter minuit, si modus impossibilis est, cessa obiecti promissi obligatio. Quia ideo obiectum separabile sit ab illo modo, at non est confundendum ex intentione votentis separari. Quia non est confundens, ad obiectum ita difficile se velle obligare. Exemplum peregrinationis Romanæ Suarez manifestat. Qui enim promitteret ire Romanum equitando, credens possibiliter habere eundem italimodo, si postea contingat, illum modum esse impossibilem, cessat obligatio peregrinationis. Nam peregrinatio pedestris notabiliter difficultor est equestris peregrinatione. Non igitur est confundens illam votare. Exemplum voti habentis partes inseparabiles est, si votas monasterium rediſcar, & paupertate supertinente non possit nisi partem, non teneris ad partem. Quia per modum unius confundendus, redificationem monasterij promittit. Suarez lib. 2. de voto c. 2. num. 5. Sanchez lib. 4. num. 10. num. 7. Paul Layn lib. 4. tr. 1. c. 2. num. 3. Et generaliter quod votum quoad partem principalem promissum implere nequis, non obligatus ad accessorijs. Quia principali corrente accessorijs cessaſt. Hac ratione (inquit Paulus Layn.) Si voulisti ieiunare in vigilia Nativitatis Virginis, & non potes, non teneris a caribus abstinere. Quia abstinentiam a caribus non voulisti per se, sed quatenus constituit Ecclesiasticum ieiunium, à quo cum excusat, censuris a carnium abstinentia excusat. Item si a caribus abstinere non possis, non teneris abstinere a repetita commissione. Præterea si ob ieiunium iubilatum voulisti confessionem, non teneris confessari, si lucrari iubilatum non possis. Deinde si voulisti peregrinationem cibicio induito, non teneris indures cibicum, si peregrinari non potes. Quia hæc omnia sunt accessoria.

11. Denique votum esse potest, de vitando aliquo genere peccatorum venialium. Et quidem regulariter hoc votum validum est; sed nequam ob periculum consulendum communis est sententia, vt alii relatis docent. Azor. li. 1. c. 13. q. 4. Lessius lib. 2. c. 40. dub. 7. num. 31. Suarez lib. 2. de voto c. 3. n. 4. Sanchez lib. 4. c. 5. num. 18. Ratio est clara: Quia spectato communis ordine gratia potest quis vnu vel alterum genus peccatorum venialiter vitare, præcipue si sunt peccata ex plena aduentitia & deliberatione. Notandum dixi regulariter. Quia sunt aliqua genera peccatorum venialium quæ longo tempore vitari vix est mortaliter possibile, qualia (inquit Sanchez supra) sunt, quæ committuntur in cogitationibus luxurie, infidelitatibus, & judicij temerarij, vel in cibo & potu somniis, & verbis otiosis; attentis enim humana fragilitate vix haec vitari possunt; prævenient namque plena aduenturiam, & deliberationem; caue de causa si per se sumuntur materia voti esse non possunt; bene tamen in consequentiam & quatenus in materia absolute promissum comprehenduntur. Confessit Suarez d. lib. 2. de voto c. 3. num. 11. & 12.

12. Sed quid dicendum de voto, quo promitteret quantum in te est, omnia peccata venialia vitare? Affirmat Sanchez lib. 4. de voto c. 5. num. 13. Lessius lib. 2. c. 40. dub. 7. num. 31. in princ. Validum esse; quia talis promissio habet obiectum possibile, convenienter cum propulo vitandi omnia peccata venialia, quantum cum diuina gratia, & humana fragilitate id fieri possit, quod propositum psalmi habent vnu timorati; obligarque speciem curam, & diligentiam adhibere. Ceterum venus credo.

## De Essentia & Obligatione Voti.

72

credo tale votum nullum esse. Quia est de obiecto humana ratione incognoscibili. Quis enim cognoscet quando debitam diligentiam ad alios praecepit in peccatis, quae ex surreptione contingunt, queque præveniunt plena adventuram & confiderationem? At votum, cum obligationem inducat, debet esse de re certa & determinata, & vocari cognoscibili. Se-  
cūs vero est in proposito, quod quia obligatorum non est, eam distinctionem non potest.

13. E contra est votum fatendi omnia venialia. Quod quidem validum est. Quia est de materia possibili & determinata. Non enim intelligitur factum de fatendis omnibus venibus absoluere, sed de fatendis iis, quae facta mediocri diligentia memoria occurserint. Quod possibile est, cogniti facile. Sicut præceptum Ecclesiasticum de fatendis mortalibus non obligat fateri omnia, sed ea, quae facta diligentia competenti, memoria occurserint, alias esset præceptum impossibile. Sic Sotus 4. disp. 18. q. 1. ante quintam conclusionem Azor. 1. p. lib. 11. c. 23. q. 4. in fine. Sanch. lib. 4. cap. 5. n. 20. Si vero post factam confessionem aliqua oblitera memoria occurserint, in sequentem confessionem referuanda sunt, obligari es ea fateri statim, etiam sacram Eucharistiam si suscepimus. Quia illius susceptionem non impedit, & votum intelligitur factum de fatendis venialibus que tempore confessionis memoria occurserint. Si Sanchez loco allegato.

14. Inquires, quæ peccatum sit promittere Deo rem impossibilem? Respondeo, per se solum culpam veniale esse, quæ in eo consistit, ut promissionem similes, si impossibilitatem rei promissa cognoscas. Non enim ex animo promittere potes, quod esse impossibile cognoscis. Si tamen res promissa impossibilitatem ignoras culpabiliter, & ex illa ignorantia promissa impossibile, adhuc non videatur talis promissio bona intentione facta culpam veniale excedere. Quia nec cedit in grauem Dei offendit, neque in proximorum dampnum aut scandalum. Sic explicet Suan. lib. 5. de voto c. 2. n. 3.

### §. II.

Qualiter votum debet esse de re bona & honesta.

### S U M M A R I V M.

1. Certum est votum de re bona, & honesta debet esse.
2. Non potest esse de re indifferentem dum indifferentem est.
3. Debet adesse honestas voti tempore, quo votum emititur.

1. Regula est ab omnibus recepta, votum debere esse necessariolum de re bona & honesta. Quia debet esse de gratia Deo, cui votum fit. Alias illam non acceperat. Deo auctem gratus esse non potest, quod non sibi bonum, & honestum. Quia cedere non potest in eius cultum & obsequium. Ergo.

Hinc sit nullum actum indifferentem dum in ea indifferentia perficit voti materiam esse. Quia actus indifferentis ad minus honestus non est, & consequenter incapax diuinis cultus & obsequij. Sic D. Thomas ab omnibus receptus 2. 2. q. 88. art. Notariorum dixi si in ea indifference perficit. Nam si ob aliquam circumstantiam ea amittit, & honestus redditur, apta voti materia erit. Exempli res declaratur. Non ingredi hanc domum, indifferens est ex se; at si talis ingressus sit tibi occasio peccandi bonum & honestum est non ingredi, & a propria materia voti esse tunc potest. Item non ludente cum Petro, sedita facultate ludendi cum aliis, indifferens est, & incapax voti; at si Petrus tibi sit occasio rigandi, vel irandi, optimè potest votum obstringere ad eius consortium vitandum. Sic Caecilius 2. 2. q. 88. art. 2. dub. 5. & in sum. verbo votum c. 2. fine. Sotus lib. 7. de iustitia q. 1. ad tertiam circa 2. conclus. Nauar. sum. c. 12. n. 28. & sequenti. Azor. lib. 11. c. 12. q. 5. Val. 2. 2. disp. 6. q. 6. p. 6. dub. 2. diff. 2. Toletus lib. 4. sum. c. 17. n. 17. Sanch. lib. 4. sum. c. 7. q. 2. dub. 5. Suan. tom. 2. de Relig. lib. 2. c. 4. à n. 5. Lessius lib. 2. c. 40. dub. 7. n. 10.

Aduerendum tamen est ut res indifferentia fiat honesta, non sufficere, ut ad honestum finem illam referas nisi ipsi illi fini consequendo apta & conueniens iudicetur. Quia tua extirpatione relatio rem non immutat. Hac enim ratione votum feminorum non nendi die Sabbathi in honorem Virginis sedita facultate alius operibus seruilibus vacandi nullum est. Quia non credit specialiter in cultum Virginis. Qui enim cultus est, quod ab hoc opere abstineas, si alii inservias? Excuse tamen nisi te hoc opus portas, quem alius impedit diuinis vacare, & utrum effectum expeditus es, vocares ab illo opere abstinentiam. Quia tunc valeret votum abstinenti ab illo opere ob illum finem. Quia illi fini bono & honesto consequendo apta & conueniens est illius operis abstinentia. Sanch. 4. lib. 4. cap. 7. num. 6. Laym. 1. 4. tract. 4. c. 2. num. 8. Idem est de voto non edendi capita animalium ob cultum & honorem

Ioannis Baptiste. Idem de non edendis canibus igni assi ob honorem S. Laurent. Non enim abstinentia hac cedit in cultum & honorem horum sanctorum facultate religia edendi alii cibis. Sic Nau. c. 12. n. 37. Azor. 2. p. lib. 11. c. 15. q. 9. Val. 2. 2. disp. 6. p. 6. dub. 2. diff. 2. Toletus lib. 4. sum. c. 17. n. 6. & alij apud ipsos. Ratio priori partis est, quia quando reipromissus finis malus est, absolute malum & in honestum est, quod promittitur. Nam si promittens non se obligare intentat ad illam rem secundum se, sed quaremus medium est ad talen finem praeparum obtinendum. At hoc modo sumptua res honesta maledicuntur. Ergo votum illius validum est non potest. Hinc est si vocas elemosynam aut religionem aut aliud opus bonum ut medio illo obincas victorianam iustitiam, fornitionem

Idem est si in honorem aliquius sancti vocas taurorum agitationem, aliove similes ludos publicos, non tenet votum. Quia tunc ex tua relatione & non ex se videtur factum honoris i publici ludi conferre. Sic Sanch. 4. c. 7. n. 13. Suan. lib. 2. de voto c. 4. n. 7. Sanchez cap. 7. n. 7.

Contra contingit in voto abstinenti ab hoc opere servandi feito, vel non forniciandi cum haec scimina, vel non futandi a Petro. Quia horum abstinentia cum sit res præceptum bonum est; at proinde capax obligationis voti; namets alias occasiones quæ efficaces habent illos præceptorum transgressiones. quia cuiuslibet occasionis peccandi prædicto est bonum, & honestum, & voti materia Suan. tom. 2. de Relig. lib. 2. c. 4. n. 7. Sanchez cap. 7. n. 7.

3. Deinde adiutorio, honestatem in obiecto promisso debere adesse tempore, quo votum emititis. Nam si illi tempore non est, votum non obligat, neque obligabit; eto succella temporis honestatem habeat. Sic Lessius lib. 2. de iustitia c. 40. n. 41. Sanchez lib. 4. c. 7. n. 19. Rato est manifesta: quia tempore quo votum est, debet habere obiectum obligationis capax quod esse non potest sine honestate. Capacias autem potesta succedens impertinet est; cum contempore non emitatur votum, neque à votis antea facta fuerit spectata. Sed quid si promiseris nunquam in aliquam dominum ingrediendum ob peculum peccandi cum scimina, quam ibi adesse credebas cum tamen non adsit? Respondeo, si postea succedit temporis ibi habitat, obligatus eris illuc non ingredi. Quia illud votum à principio validum fuit, & obligatorium quia fuit votum abstinenti ab illa domo, quoties adiuerit ibi occasio peccandi. Sanchez 4. c. 7. n. 19.

### §. III.

Qualiter votum de re honesta ob finem malum vel indifferentem validum.

### S V M M A R I V M.

1. Si finis rei promissa malus sit, votum non tenet, scilicet si sit finis ipsius votum.
2. Item dicendum de fine indifferentio.
3. Quid dicendum de voto lemnosynæ faciendo si ex bello in isto incolonia evadas? Aliqui sententia valere, probabilitus est oppositum.
4. Non videatur idem dicendum de voto in gratiarum actionem emissio pro victoria inimicorum parte.
5. Quid de voto priori voto seu precepto contrario.
6. Valer votum ob finem temporalem afferendum.
7. Vouere ob finem turpem, qui solitus voti, & non rei promissa finis sit, esse veniale contra regiom.
8. Si res promissa turpi mortali sit, vel ob finem mortali turpem promittatur mortale est.
9. Si res promissa turpis venialiter sit, vel ob finem venialiter turpem promittatur mortale est, scilicet scandala veriora sententiam.
10. Secus est dicendum de promissione rei indifferentie.

1. Duplex finis in voto spectari potest: alius, qui sit rei promissa per votum, id est qui executione rei promissæ obtinet intendit; alius, qui est finis ipsius votentis, quoque ad vocandum excitat, & acta vocundi obtinet procuratur. Si finis rei promissa per votum malus sit, votum invalidum est. Secus si sit finis ipsius votentis. Sic Caecilius 2. 2. q. 88. art. 2. dub. 4. & 5. & in summa verbo votum c. 2. in fine. Nau. sum. c. 12. n. 30. & sequenti. Sotus lib. 7. de iustitia q. 1. art. 3. dub. 1. circa quintam conclusionem Suan. tom. 2. de Religione lib. 2. de voto c. 4. n. 3. & 4. Sanchez 4. sum. c. 2. n. 13. Lessius lib. 2. c. 40. dub. 7. n. 15. Azor. 2. p. lib. 11. c. 15. q. 9. Val. 2. 2. disp. 6. p. 6. dub. 2. diff. 2. Toletus lib. 4. sum. c. 17. n. 6. & alij apud ipsos. Ratio priori partis est, quia quando reipromissus finis malus est, absolute malum & in honestum est, quod promittitur. Nam si promittens non se obligare intentat ad illam rem secundum se, sed quaremus medium est ad talen finem praeparum obtinendum. At hoc modo sumptua res honesta maledicuntur. Ergo votum illius validum est non potest. Hinc est si vocas elemosynam aut religionem aut aliud opus bonum ut medio illo obincas victorianam iustitiam, fornitionem

vanam

vánam gloriā & cetera. Votum malum est. Nam esto elemosyna, & religio bona sit. At non sunt bona, sed mala quarens sub tuam intentionem eadum. Quia ea intendis ut medium finis pravae obtinendi. Secunda pars conclusionis: nempe validum esse votum ex finis promissione malus scilicet probatur: Obligatio voti sicut & Iuramenti non ex honestate ipsius actus in diuiduo desumitur (alias votum & Iuramentum inconfidere emissa nullam inducere obligationem, quod est absurdum (sed desumitur ex honestate obiecti promissi; acceptat enim Deum promissum: Quia bonum est, & ille gratum, nam si male promittitur, ac proinde illa actus est actus religionis, & voti ex spele & obiecto, quod sufficit ad obligationem inducendam eum in individuo malus sit.

2. Idem quod dictum est de fine prava, dicendum est de voto ob finem indifferentem. Quia finis indifferentes vanus est & consequenter opus, ob illum finem consequendum, cedere non potest in cultum & honorem Dei; ac proinde non potest esse materia voti. Sic Sanchez lib. 4. de voto cap. 7. n. 25. Sicut lib. 2. de voto cap. 4. num. 5. Paulus Layman lib. 4. sum. tract. 4. cap. 2. n. 10.

Sunt tamen aliqua vota, de quibus non constat an finem honestum, vel turpem habeant.

3. Primum est votum elemosynæ facienda si ex bello iniusto, quod aggregari determinatus es, incolunus & saluus eudas; & idem est, si ex concubina, quam præteritis cognoscere, filius natuatus: supponit haec non præcisè ut conditionem spectari nam eo causa certi iuris est, votum tenere; sed spectari ut finem consequendum à Deo promissione elemosynæ, & ipsius executione.

Communior sententia affirmit, votum validum. Sic alias etatis Sanchez lib. 4. Decal. c. 6. n. 13. Sicut lib. 2. cap. 5. c. 14. Et 16. Lefsius lib. 2. cap. 40. dub. 7. num. 38. Layman lib. 4. summa tract. 4. c. 2. n. 7. Moventur: Quia res promissa in hoc voto bona est, & finis, sub quo promittitur, etiam est bonus. Bonum namque est, & petitione diuini, incolunus & saluus evadere post bello iniusto; & bonum est, problem habere ex suppositione illiciti concubitus. Et hacten ut re finis supponit actus illicitos, & iniustos, & ut intentione videntur non supponit, sed praescindit, & separari.

Sed verius videtur tale votum nullum esse. Quia ea elemosyna oblatra non intendis incolunitatem absolutam obtinere, sed bello iniusto, & filium ex illico concubitu. Ergo votum pro his imperantis haberet finem turpem. Siquidem in incolunitatem optata imbibit bellum iniustum, & in filio illicitum concubitum. Et confitimus, filius, quem optas imperante, est medie illicito concubita. Ergo intentio, obtinendi talium filium, separari non potest ab intentione illiciti concubitus. Et idem est de incolunitate orta ex bello iniusto. Nam licet iniustum bello non sit medium ad incolunitatem, et tamen medium ad illam incolunitatem quam desideras. Quia desiderias incolunitatem, que terminus sibi bello iniusti. Simile quippiam de voto facto à ludente ludo illico si in ludo vicevit, & laetum reportaverit, & à metetrice si abusus sui corporis magnam pecuniariam obtineret. Haec omnia vota irrita sunt, & blasphemata vepore pro impetracione turpi. Confessit Sanchez lib. 4. sum. c. 6. n. 16. cap. 21.

4. Secundum est votum emissum in gratianum actionem pro victoria iniusta iam patra, vel pro filio & ex concubina procreato. Communior sententia defendit, hoc votum iniquitatem est, & blasphemum. Quia coindiceas, Deum autem fuisse iniustum, & turpitudinem. Si enim per votum excite Deum non potes ut victoriam iniustum concedat, & si hunc donec ex illico concubitu, quia horum auctor non est, quomodo poteris pro his gratias illi referre? Ergo qua ratione vnum votum est iritum, etiam & aliud. Erat aquæ de vtroque voto loquuntur. Sanchez lib. 2. de voto c. 6. n. 13. Et 15. Lefsius c. 40. dub. 7. n. 37. Layman lib. 4. sum. tract. de voto c. 7. n. 2.

Ceterum verius videtur, hoc votum per se validum esse. Sic explesse Suarez 10.2. de Religione lib. 2. de voto c. 5. n. 19. Ratio ea est. Quia non est contendens agere gratias pro Victoria iniulta ea parcer, quæ iniulta fuit, & à te processisti; sed pro illa Victoria quatenus à Deo processisti. Secundum hanc rationem bonum qui est, & honestum. Ergo in eius laudem votum offerti potest. Neque oblatas partem iniustum victoriam te non posse votum offere Deo pro illa obtinendi; tametsi non videaris illud offere pro ea parte, quia iniusta est, & à te processisti pro ea parte, quia à Deo pro effusa est. Quia est longe diuersa ratio. Nam eo ipso quo offers votum, ad imperandum auxilium à Deo ad iniustum victoriam, intendis Deum habere cooperatorem, & adiutorem tua iniustitia, & iniurias. Quod est Deo iniuriosum. At iniustitia, & iniuriantiam facta optimè potes auxilium Deo ab ea praescindere, & pro illo gratias agere & votum offere; & à fortiori potes praescindere ab iniuriantia effectum victoriae, scilicet incolunitatem, honorem recuperatum, & in gratiarum actionem horum bonorum votum Deo offere.

5. Tertius est votum priori voto, precepto, & promissione.

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars. III.

sioni contrarium; an inquam tale votum materiam honestam habeat;

Breviter respondeo, vt in simili dixi de Iuramento. Ex sola concordia in actu votandi non impediri voti valorem; si alias habeat materiam aptam. Exemplio rem declaro. Promisit Deo (ne temere & inconfidere voceras) nullum votum emissum absque confessio confessari votum emititis validum est votum; si alioquin haberet materiam proportionatam. Quia concordia priori voto, vel precepto, solum efficit, ut actus votandi malus sit, & peccatum non tamē impedit illius obligationem, quæ ex honestate materiae promissa, & acceptance Dei nascitur. Sic Sylvest. verbo votum 2. q. 7. Azot. 1. p. lib. 11. c. 13. q. 6. Sanchez 1. 4. sum. c. 8. n. 14. Layman 1. 4. sum. tract. 4. de voto c. 2. n. 3. Suarez 1. 6. 11. num. 5. At illa materia secundi voti contraria sit priori voto, nequaquam validum esse potest. Quia efficit de te iniqua, ut potest de voti validi violarione. Quid si dicas, secundum votum potest esse de re meliori vel equali. Respondeo en casu non esse contraria priori. Nam votum obligat ad rem promissam seruandam, dum meliorum & Deo gratiorum vel saltem equalium non subtrahas. At subrogare re meliori per secundum votum prius votum efficiat, & secundum obligabit. Statuto 2. de Relig. lib. 2. de voto c. 4. n. 10. Si vero voti materia contraria sit promissio nisi homini facta nullum alteri debita. Sicut loco allegato n. 12. Hinc à fortiori constat, si voti materia aduerteret precepto superioris iniquitatem esse tale votum, quia non admittit Deus voluntariam obligationem contrariam obligationi quam ipse imponit.

6. Quartus est votum ob fine temporalem consequendum, an inquam tale votum validum sit? Verbi gratia votus elemosynam, si impetrat à Deo dues matrimoniū, filios ex illo, officium honorificum in Republica, valet ne tale votum? Ratio dubitandi est: quia votum cuius materia promissa indifferentem finem habet, nullum est, ut diximus. At horum bonorum consecutio si in ex parte sit, videtur bonum indifferentem. Ergo votum pro his bonis consequendis nullum est, quia eo ipso, quo per votum intendatur consequi, non nullum votum, sed res per votum promissa, ad ea consequenda dirigitur. Si quidem non tam promissione, quam rei promissa executione intendis excitare Deum, ut beneficium peritum concedat. Ergo votum ob talem finem nullum est.

Ceterum tendendum est validum esse tale votum. Quia cius finis non indifferentes, sed honestissimis est. Consecutio namque horum beneficiorum imbibit il orum diuinam donationem. Si igitur hanc habet pro fine, quid honestius? Alias nulla essent vota illorum, qui infirmitate vel alio periculo confituti pro incolunitate obtinenda votentur castitatem vel Religiosum. Quid est contra communem sensum. Sic expressit Layman 1. 4. sum. tract. de voto 2. n. 10. Videtur fauere Sanchez 1. 4. c. 7. n. 25. Illud tamen votum conferre finem indifferentem habere, quo votantes ciuium ut simplicibus pauperes, vel votantes elemosynam ut auaritiae opinionem tolleres. Quia in hoc fine non incoluis aliquam actionem, quæ honestatem habeat. Sic Sanchez 1. 4. c. 7. num. 25.

7. Sed inquit quale peccatum sit votare regi turpem, vel indifferentem, vel ob talem finem votare;

Omissis variis placitis dicendum est. Primum, finis sit folius voti, & non materia per votum promissa, vita peccatum, quod fuerit in desiderio illius finis, peccatum veniale tantum committi aduersus votum, & religionem. Sicut tom. 2. de Relig. lib. 5. de voto c. 1. n. 8. Et 9. Et quidem esse peccatum aduersus religionem confit. Quia assumere votum ob Dci offendit, quod ex genere suo ad illius cultum ordinatur abusus est religionis. Quod vero hic abusus præter malitiam proueniens ex fine folium sit peccatum veniale contra religionem inde probatur. Quia hac malitia in eo sita est, ut modum debitum vocationi inserviat. Et cum hac infelicitate ex fine extirpo proueniat, neque in voti materiam redinet; illiusve obligationem minuit, efficit per se in materia religionis culpam veniale non excedere.

8. Secundum dicendum est: si res promissa turpis mortaliter fit, vel ob finem mortalius turpem promittitur, quod idem est, omnes tendunt peccatum esse mortale aduersus religionem, præter malitiam præi desiderij. Nam vel sic promittens rem promissam offert Deo illi gratiam vel ut ingratiatur. Si ut gratiamque maior iniuria, & blasphemia excoegeri potest, quan facto ipso testari rem turpem & inhonestam summa bonitatē placere. Si autem illam offert ut ingratiatur, non offert, sed minatur in mari autem Deo grave malum, grava peccatum.

Quod verius esse credo, et solum verbo tenus absque animo implendi vel promittendi promissionem facere. Nam illa exterior promissio, seu potius communatio blasphemæ est, & Deo graue iniuriosa. Verba enim blasphemæ non per se voluntatem inferendi Deo malum, sufficit, si ex se hanc voluntatem indicent, & ut sic proferantur. Sicut tom. 2. de Relig. lib. 5. de voto c. 2. n. 7.

2. Tertiò dicendum est ; peccatum mortale esse, si res promissa turpis venialiter sit, vel ob finem turpiter veniale promittatur ; et plures Doctores sentiant, solum esse culpam veniale. Sic Lefsius lib.2. cap.40. dub.7. num.39. Suar. tom.2. de Relig. l.3. de voto c.2. à num.9. Ratio est eadem ac in præcedentie conclusione. Nam quæcumque res turpis quantumvis minima oblati Deo tanguam cedens in eius cultum grauiissime eius summam bonitatem offendit. Si autem tanguam illi malum, & ingratum offeratur, vel porius comminetur, blasphemiam continet, attribuendo Deo, quod illi conuenire non potest.

Aduerendum tamen est frequenter has promissiones iniquas, et sub nomine voti fiant, non esse promissiones, nec combinaciones Deo factas esse iuramenta, quibus in mali proposito te firmare intendis. Ut si dicas voto Deo, me vindicaturum praefat enim hunc sensum, iuro Deo me vindicaturum ; & tunc est grata vel veniale peccatum pro grauitate, vel leuitate materiae, ut sup tractat, diximus. Sic Lefsius & Suarez locis citatis. Layman, lib.4. tract.4. de voto.c.2.n.6.

3. Quartò dicendum videtur, profectionem rei indifferen-  
tis vel ob finem indifferentem solum esse culpam veniale.  
Quia licet ex vi, & modo promissionis res indifferens ut grata  
Deo offeratur ; cum tamen grata non sit, quia tamen posse in  
ingrata non est, nec contumeliosa, non videatur culpam excede-  
re veniale. Suar. tom.2. de Relig. lib.5.c.2.n.14.

Quinto dicendum est ; executionem superdictorum votorum eamdem malitiam continere, ac continet illorum omis-  
sionem. Nam executo ex obligatione voti, est voti facti appro-  
batio. Sic relati Doctores.

## S. IV.

An votum possit esse de rebus præceptis.

## S V M M A R I V M.

1. Proponitur dubitandi ratio.
2. Catholica veritas est, esse posse de rebus præceptis.
3. Satisfit rationi dubitandi.

1. Ratio dubitandi ea est : quia votum afflumis ad firmam tuam voluntatem, illamque obligandam execu-  
tioni operis promitti. Sed comparatione operis præcepti  
est firmata tua voluntas, & obligata executione talis operis  
superioris præceptio, & voluntate. Ergo opus præceptum  
non potest esse voti materia. Quod si dicas nullum esse in-  
conveniens voluntatem tuam præceptio superioris firmatam,  
& obligatam firmari, & obligari alio titulo. Nempe pro-  
missione tua, obstat ; quia hæc obligatio indicat priorem obli-  
gationem præcepti diminutam esse. Et præterea nulla obli-  
gatio nasci potest, nisi à lege, vel præcepto ; & consequen-  
ter à superiori voluntate. Ergo obligatio, quæ ex voto na-  
scitur, ex præcepto seu legi naturali nascitur. Ergo votum  
non superadgit obligationem præceptio. Ergo non potest  
esse votum de operis præcepto. Alias præceptio obligationem  
adserit.

2. Ceterum Catholica veritas est, votum propriissimum  
esse posse de operibus præceptis. Sic D. Thom. quem fecit  
omnes sequuntur 2.2.6.88. art.2. Et ibi Caetanus dub.1.  
Valent. diff.6. qu.6. punct.2. ad finem. Nauarrius cap.12. n.25.  
Azor. 1.p.lib.11. cap.13.9.1. Sanchez lib.4. sum.cap.5. num.6.  
Suar. tom.2. de Religione lib.2. de voto cap.6. à n.4. Lefsius  
lib.2. cap.40. dub.7. n.47. & sequentib. Layman. lib.4. sum.  
tract. de voto cap.2. n.9. & alijs apud ipsos. Ratio est mani-  
festasquia opera præcepta sunt honesta, ut Deo ita grata ve-  
rō posse. Quia ita sunt honesta, & Deo in cultu eius  
offerantur. Hæc enim oblatio libera, & spontanea non impe-  
ditur ex præcepto. Quia præceptum non cogit ad obligatio-  
nem ; neque voluntatem necessitat, sed liberam relinquit ab-  
solue, ut opus præceptum exequatur.

3. Neque obstat ratio dubitandi, cui bene ibi satisfactum  
est. Et ad impugnationem nego, ex superaddita obligatione  
voti indicari obligationem præcepti diminutam esse in suo  
genere ; et enim in suo genere plena, & perfecta ; neque ali-  
quid addi potest. Sed solum indicatur non comprehendere  
omneni obligationem, quæ actu præcepto inesse potest. Pos-  
se autem. Nam cuilibet actui plures obligations adesse pos-  
sunt ; potes enim Iuramento obstringi ad seruandum ieiuni-  
um ex præcepto temperante debitum, & ad seruandam si-  
dem diuinam ex præcepto fidei debitum, & ad seruandam  
promissionem homini fidem ex infinita, vel fideliitate huma-  
na debiram, & in professione religionis, Religionis obligantur  
ad seruandam castitatem, aliquo debitum ex præcepto na-  
turali. Non igitur vna obligatio alteram impedit ; sed po-  
tius virtutem promovet & voluntatem in bono firmiorem

reddit, ut poterit pluribus vinculis obstrictam. Ad secundam  
impugnationem concedo obligationem voti formaliter, & im-  
mediate oriū ex præcepto naturali, quo obligari fidem esse  
in iis, quæ Deo promiseris. At quia hæc obligatio in libe-  
ra promissione fundatur non impedit obligationem præcepti  
ad operis præcepti executionem titulo fidilitatis, sicut obli-  
gat votum ; eaque de causa obligatio, quæ ex voto nascitur,  
cuilibet præcepto absolute sumpto advenire potest.

## S. V.

Qualiter votum debeat esse de meliori bono.

## S V M M A R I V M.

1. Votum debet esse de re meliori.
2. Vota confilii Euangelicus opposita nulla sunt.
3. Qualiter votum non vouchet validum esse possit.
4. Per se est validum votum non petendi dispensationem.
5. Ex voto non petendi dispensationem non manet obligatus  
commutationem vel irritationem non petere & se pro-  
babiliter alijs oppositum sentient.
6. Quid de voto non ascendendi ad Episcopatum ? Proponit  
non valere tale votum.
7. Validum est tale votum si recta via procedat.
8. Sit satia dubitandi ratione.
9. Idem est dicendum de voto cuiuslibet prælatura sine facu-  
laris sine regulari.
10. Votum abstinenti à cibis delicatis, à recreatione hinc  
regulariter valere.
11. Valet votum inserviendi perpetuū in Xenodochio.
12. Votum de matrimonio contrahendo ab solutio est invalidum.
13. Idem est, si stat animo non consummari sed religionem  
assumendi.
14. Si ad sedandas tentationes & vitiosos frequentes la-  
sias, plures censem valere, alijs negant, quod est pro-  
babilis ab soluto loquendo.
15. Si animo ducenti feminam pauperem fiat nullum est ; se-  
cūs si fiat sub conditione, & quando fieri censendum est.
16. Quid de hoc voto ? Promitto non recitaturum nisi flexi ge-  
nibus, non ingressum religionem, nisi hanc, non dare  
eleemosynam nisi huic pauperi ? Affirmat Sanchez va-  
lere, probabilis oppositum.
17. Si negatio excludit materiam voto ineptam validum est.

1. Communis est dominum sententia cum D. Thoma 1.3.  
qua.8.88.art.2. Ad votum non sufficiere rem promis-  
sam esse bonam, & honestam ; sed debere esse melioram, quam  
sua contradicitoria. Ne obligatus sis ad omittendum id, quod  
melius & perfectius est, & Deo grarius. Quod nec diuino  
obligatio, nec nostræ perfectioni consonum est. Neque ob-  
stat ; rem honestam, & maius bonum ex se impedientem gra-  
tam esse Deo, & iuxta eius voluntatem mandari executioni  
posse ut inde inferas votum' valeat. Quia aliud est te rem  
honestam maius bonum impedientem exequi liberte, aliud  
exequi ex obligatione ; quando ergo tales rem honestam ex  
obligatione exequiris ; eo ipso obligaris perfectiori & Deo  
gratiorem omittere. Quod non contingit, quando absque  
obligatione exequiris.

2. Ex quo si ; omnia vota confilii Euangelicus opposita  
nulla esse, qualia sunt vota non suscipiendi ordinis, non in-  
grediendi religionem, non trucandi, non fideiobediendi, non  
erogandi elemosynam, & similia. Tum quia haec negationes  
per se nullam habent honestatem. Tum quia ex se impedient  
majoris boni executionem. Cum confusa tempore finis melio-  
ri bono. In his omnes Doctores concuerunt, quos supervac-  
uum censem referre.

3. Sunt tamen aliqua vota de quibus dubium est an melio-  
ri bono opponantur.

Primo dubitatur de voto non vouchet ? Et quidem ; si he-  
ab solute sumatur, meliori bono opponuntur ac proinde mul-  
tum est ; opponuntur namque contradicitorie votorum emis-  
sioni ; ad quam Deus confitit & inclinat. At si votum fieret  
sub aliqua circumstancia excludente temeritatem, & impu-  
dientiam in votando valeret viisque votum, ut si votum emit-  
teres non vouchet abique confitit confessori ; vel nisi vot-  
bo, aut præcepto, aut coram aliquibus peritos. Quia con-  
ditiones haec non impedit votum ; sed votorum emissioni  
conditionem conuenientem apponunt, ad eum temerita-  
tum vitandum. Sic Azor. 1.p.lib.11. cap.13. qua.6. Sanchez  
pluribus

DE  
LASTI  
PALA  
TOM  
II

pluribus relatis lib. 4. cap. 8. n. 14. Lessius lib. 4. de iustitia cap. 40. alib. 7. n. 45. Suar. lib. 2. de voto cap. 11. num. 5. Si vero abque his circumstantiis vocetas peccatas: Quia tuorum transgredieris. Sed regulariter non videtur mortale. Quia non est materia gravis. Lessius & Sanchez suppedit. Votum autem sic enclum esti peccaminosum sit tenet; si aliquo sit de re meliori. Quia peccatum commissum in vobondo non tollit voti valorem ut supra dictum est. Et itadi Sanchez. cap. 8. num. 16. Quod si immemori prioris voti votum emitteres, diffingendum est; si cum prius votum emisisti, expressam habuisti voluntatem non volunt non vovendi abque illi circumstantias, sed ne te obligandi, si forte vocetas, votum non tenet. Quia prior illa voluntas, non te obligandi perseveras; nec confiteri retractari noua voti emissione. Siquidem illius non recordaris. At si iliam voluntatem non habuisti valet quicquid votum. Quia nihil est, quod valorem illius impedit. Sanchez. d. cap. 8. n. 17. Suarez lib. 2. cap. 11. n. 5.

4. Secundò dubitatur de voto non petendi dispensationem? Et quidem si sub aliqua limitatione emituntur; clarum est valere. Ut si vocetas non petendi voti relaxacionem abque causa legitima; quia est votum de non faciendo peccatum. Si quidem peteri vel concedeat voti relaxacionem abque causa peccatum est. At si hanc limitationem non exprimis, sed generaliter vocas, non petiturum dispensationem. Sanchez lib. 4. de voto cap. 8. n. 21. cuius finem vers. finem eti auctor hic. Negat valere. Monet: Quia voventi aliquando melius & vilius est, petere dispensationem, quam illam non petere, nempe quando adeat periculum transgressionis. Ergo ad illum causum non se potius votum extendere. Ergo nec se extendit ad non petendam dispensationem, quando haec maior vilitas cessat. Probatur haec ultima consequentia. Quia per modum votus omnes calus viles, & iniuriae comprehenduntur; neque appetit, quo iure, ac consuetudine ad solos calus viles extendetur.

Ceterum verius credo, hoc votum esse validum, & obligare; quoties non fuerit vilius voventi petere dispensationem. Quia votum habens materiali diuiduum, & separabilem; aliam apiam, inepiam; si ea, quae apta est, frequenter & in plurimum contingat; credendum est, diuisibiliter & separabiliter cum apiam materiali respicer; dum de contraria intentione explesa non confat. Quia hic respectus est materiarum proportionatarum, & fuit ratione actus. Neque obstat. Votum non fideiubendi, non mutandi ab solito prolatum inualidum est; tamen si habeat materiali apiam, & inepiam. Quia in voto non fideiubendi, nec mutuandi per se, & frequenter materia incepta respicitur; cum fideiubere & mutuare per se consilii opera sint. At in voto non petendi dispensationem, per se materia apta respicitur; nempe firmari in obligatione voti abque spe liberationis. Et ita votum non petendi dispensationem validum esse potest; tamen si votum non mutuandi inualidum sit. Sic docet Suarez. lib. 2. de voto cap. 11. n. 6.

Sed quid dicendum de voto non petendi dispensationem ab aliis, quam a Pontifice, neque, concessa vtiendis. Responde valere tale votum. Quia hoc voto non aucteris ab inferioribus potestate dispensandi, sed a te aucteris potestem illis pro dispensatione audeant quod per se convenienter, ut sic votum securius dispensent. Sanchez. lib. 4. cap. 8. num. 34.

5. Sed an ex voto non petendi dispensationem obligaris ad non petendam irrationem vel commutationem? Responde Sanchez lib. 4. de voto cap. 8. n. 31. Ex vi voti non petendi dispensationem aut irrationem commutationem parum non excludi; quia commutatio non tollit absolute vinculum voti, sed in aliud subrogat & commutat. At vovetas non petere dispensationem, vel irrationem, libertatem a vinculo voti sibi interdixit; non autem subrogationem; & hoc verisimilium est: Secundum vero confiteret de voto non petendi commutationem, quod affirmat ad non petendam dispensationem vel irrationem extendi. Nam qui sibi imperfectam libertatem a voto interdicit a posteriori confiteri sibi interdicere liberationem plenam & perfectam. Quod si votum sit de non petendi dispensatione, affirmat extendi ad non petendam irrationem & contra; quia animus sic promittens est, non liberari a voti obligatione.

Venit eti hac probabilitate sine; at credo voto non petendi commutationem non prohiberi dispensationem, neque voto non petendi dispensationem prohiberi irrationem, vel è contra. Monet; quia hi modi omnino sunt distincti, neque unus in alio includitur. Non enim qui haberet potestatem vota communandi, ea dispensare potest; neque qui potestatem haberet dispensandi, ea potest irriicare vel è contra. Ergo excepte obiecti & materiarum promissa vno in alio non includitur. Sed obligatio voti non desumitur ex solo animo promittentis, nisi talis animus in obiecto & materia promissa exprimitur. Ergo quamvis vovetas non petere commutationem vel

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars. III.

dispensationem intenderet, nunquam liberari à voto; quia tamen id non expedit, sed solum expedit non liberari à voto illo modo, confessus est, solum hanc voti liberationem sibi interdixisse.

Advertendum tamen est; si causa subsit obtinendi dispensationem à principali voto, non impedit efficaciter ex voto non petendi dispensationem. Quia huius ultimi voti, quod referatur non est, petere dispensationem potes, & illo subiato secundum dispensari poteris. Item potest virumque votum Prælato manifestare, ut ipse ex officio præster dispensationem, si viliorem tibi esse indicauerit. Sanchez lib. 4. cap. 8. n. 36. Suarez lib. 2. cap. 11. n. 6.

6. Tertiò dubitatur de voto non ascendendi ad Episcopatum, an validum sit? Ratio dubitandi ea est; quia qui Episcopatum desiderat bonum opus desiderat. Ergo illius suscepit bona est, ergo illius priuata bona esse non potest. Et confirmo; Episcopatus status est perfectionis. Ergo ne quis te obligare ad illum non assendum; quia esses obligatus viam perfectionis præcluderet, & flaram Ecclesiæ perfectissimum fugere; & forte ea de causa Gregorius magnus cap. unico 85. d. mandat inquit de quadam Archidiacono Florentino, qui ad Episcopatum fuerat electus, an iurandum præbuerit nunquam se ad Episcopatum accedere. Non autem eam inquisitionem facere præciperet, si tale iuramentum seu votum honestum esset. Ergo dicendum est tale votum non valere. Sic Gloss. in dicto cap. unico verbo *scorsancti*. Nauartus summa cap. 12. num. 16. Silvest. Iuram. 4. num. 1. Azor. 1. p. lib. 11. institutionum moral. cap. 5. qu. 1.

7. Dicendum tamen est, tale votum validum esse si recta intentione fiat; hoc est, si fiat de non procurando vel acceptando Episcopatum, quantum est ex parte tua, nisi necessaria vel vilitas Ecclesiæ, vel præceptum superioris virgaat. Sic Diu Thomas 2. 2. qu. 185. art. 1. & 2. Gutierrez d. Iuramento 1. p. cap. 72. n. 9. Sotus lib. 10. de iustitia qu. 2. art. 2. ad tertium. Cordoua qu. 154. sum. & Manuel 2. tom. sum. cap. 94. n. 15. Sanchez lib. 4. cap. 8. num. 37. Suarez lib. 2. de Iuram. cap. 13. n. 13. & lib. 2. de voto cap. 11. n. 10. & 11. Layman. lib. 4. summa tract. 4. de voto cap. 2. in fine n. 14. Ratio est; quia si votum conceptum & viam præcludit ambitionem, & vilitati Ecclesiæ non prædiuciat. Negari namque non potest Episcopatum ob splendorem honoris; & diuinitatum, & animalium regimen multis periculis esse expositum; ac proinde tibi si propriam vilitatem species commodius & vilius esse illum fugere exemplo Augustini & Gregorij & aliorum sanctissimorum PP. qui hunc statum tuis virtibus respuebant; & ut bene expendit Gregorius lib. 35. moral. c. 13. Ecclesia autem hoc votum non prædiucat, cum non impediatur ex tali voto si voventes præficeret, cum sibi vile esse indicauerit. Imò Ecclesia valde vile est tale votum: Reddit enim ministros apiores, & viatores ad regimen obendum. Nam quo magis ab ambitione remoti sunt; eo digniores sunt, & exactius officia exercente.

8. Neque obstat ratio dubitandi. Admitto desiderare Episcopatum esse opus bonum ab eo, qui irreprehensibili, & qualitates habet ab Apolo; ad Timotheum 3. & ad Titum 1. requiras; quas de se nemo debet præsumere; sed esto sit opus bonum & perfictum; est tamen periculum; ac proinde confutius est cuilibet particulari, illum ex parte sua respue, quam apparet. Ad confirmationem dico, Episcopatum statum esse perfectionis; non quia ad perfectionem promovet, sed quia perfectionem in allumento supponit. Cum autem nullus de se debet præsumere eam perfectionem habere, que tanto statui conueniat, optime facit, si cum statum perfectissimum respuit vixit illo indignus. Ad textrum in c. unico. Dico Gregorium inquisitionem fecisse, an ille Archidiacus iurauerit ad Episcopatum non ascendere; non quia tali in Iuramento peccatum commiserit, sed vt videret, an fuerit conueniens sic Iuramento obstruunt ad Episcopatum promovere, an potius eum in sua humilitate conferuare.

9. Idem quod dictum est de voto non procurandi vel acceptandi Episcopatum, dicendum est de qualibet prælatura sive facultati, sive regulari; ac proinde validum esse votum quod faceres non acceptandi prælaturam nisi necessitas vel vilitas Ecclesiæ seu religionis virgaat vel præceptum superioris cogat. Quia hoc voto humiliat conservas, & ambitionem fugis, & religioni commodum afferis; cum paratus sis regimen accepere sublata omni negotiacione, quoties ipsa religio indicaverit, & ita clare indicat Suarez. lib. 2. de voto cap. 11. num. 10. fine. Vbi votum non sufficiendi ordines indicat inualidum: Validum tamen votum non sufficiendi beneficium, aut quodcumque regimen animalium. Nam in voto sufficiendi ordines non adest illud periculum, quod in susceptione beneficij & regimini animalium cernitur. Sanchez. Layman. & alij generaliter de prælatura loquuntur, & rationes eadem prorsus militant.

10. Quartò dubitatur de voto non comedendi delicatè,

G 2 non

vnon assumendi aliquam ludi recreationem honestam, an validam sit? Supponimus enim uti cibis deliciaris quando valetudini conuenit, honestum esse, & idem est de recreatione aliqua honesta in leuamen natura assumpta. Hinc ergo exiutor ratio dubitandi; priuacio enim actus honesti honestatem non habet formaliter, ergo supradictum votum de priuationibus supradictis invalidum est. Deinde nulla est virtus mortalibus, cuius exercitum consuli non possit, & a superiori praecepit. Ergo consuli & praecepiti potest recreatio honesta & cibi vtilioris sumptio. Ergo potest de iis esse votum, ergo de oppositis votum esse non potest.